
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

1 
 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di rapporto d’impiego del personale della carriera prefettizia”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 aprile 2006, n. 180 “Regolamento recante 

disposizioni in materia di Prefettura-Uffici territoriale del Governo, in attuazione dell’art 11 del 

decreto 30 luglio 1999, n.300 e successive modificazioni”; 

 

VISTI il Decreto Ministeriale in data 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 19 novembre 

2020, con il quale sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la 

definizione dei relativi compiti, da attribuire ai Viceprefetti ed ai Viceprefetti Aggiunti nell’ambito 

delle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, ai sensi degli artt.10 e 14 del Decreto Legislativo 19 

maggio 2000, n. 139 e dell’art. 10, comma 2, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 

giugno 2019 n.78, e il Decreto del Ministro dell’Interno in data 26 gennaio 2021 con cui è stata disposta 

la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

 

VISTO il decreto prefettizio n. 9919 del 2 marzo 2023, con il quale è stato assegnato, in reggenza, il 

posto di funzione dell’Area II “Raccordo con gli enti locali e consultazione elettorali” per un anno a 

decorrere dall’8 marzo 2023 al Viceprefetto dott.ssa Laura Maria Motolese; 

 

CONSIDERATO che con decreto n. 26256 dell’8 giugno 2023 è stato conferito alla dott.ssa Laura 

Maria Motolese anche l’incarico, in reggenza, di Dirigente dell’Area I “Ordine e Sicurezza pubblica e 

tutela della legalità territoriale”, per un periodo di un anno, previa acquisizione del nulla osta da parte 

del Ministero dell’Interno circa l’attribuzione della doppia reggenza; 

 

VISTE le ministeriali n. 40961 del 16 giugno 2023, relativa alla designazione del Viceprefetto  dott.ssa 

Concetta Barbara Pugliese per il conferimento dell’incarico di Capo di Gabinetto di questa Prefettura 

e n. 43374 del 27 giugno 2023, concernente il trasferimento d’ufficio, a decorrere dal 3 luglio 2023, 

della stessa dalla Prefettura di Livorno presso questa Sede per esercitare le suddette funzioni;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
2
9
0
6
 
d
e
l
 
1
0
/
1
1
/
2
0
2
3



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

2 
 

VISTA la ministeriale n.72709 del 7 novembre 2023, con la quale è stato comunicato il trasferimento 

d’ufficio del dott. Lorenzo Botti -Viceprefetto Aggiunto- dalla Prefettura di Pisa alla Prefettura di 

Pistoia a decorrere dal 13 novembre 2023; 

 

RILEVATO che a seguito del trasferimento del Viceprefetto Aggiunto dott. Lorenzo Botti, risulta 

in servizio presso questa Prefettura, rispetto alla prevista dotazione organica di n. 4 Viceprefetti 

Aggiunti,  un solo Dirigente con la predetta qualifica, tuttavia attualmente  in missione presso il  

Ministero dell’Interno fino al 10 aprile 2024; 

 

TENUTO CONTO che, a fronte di una dotazione organica del personale della carriera prefettizia 

presso questa sede di n. 4 Viceprefetti, sono al momento, presenti in servizio solo due Dirigenti con 

la predetta qualifica: uno con le funzioni di Vicario - cui sono assegnate, in reggenza,  come sopra 

dettagliatamente precisato, anche i posti di funzione dell’Area I “Ordine e Sicurezza pubblica e 

tutela della legalità territoriale” e dell’Area II “Raccordo con gli enti locali e consultazione 

elettorali”- e l’altro  con le funzioni di Capo Gabinetto; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere alla riorganizzazione dell’Ufficio, condivisa con i 

Dirigenti prefettizi interessati, con l’attribuzione, in reggenza, del posto di funzione dell’Area II 

“Raccordo con gli enti locali e consultazione elettorali” al Viceprefetto dott.ssa Concetta Barbara 

Pugliese con contestuale revoca del proprio decreto n. 9919 del 2 marzo 2023 di conferimento della 

reggenza dell’Area II al Viceprefetto dott.ssa Laura Maria Motolese; 

 

VISTA la dichiarazione del Viceprefetto dott.ssa Concetta Barbara Pugliese sull’insussistenza delle 

cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art 20 c.1, del D.l.g.s 8 aprile 2013 n. 39 a 

ricoprire tale incarico; 

 

VISTA la circolare ministeriale del 17 settembre 2014, 25/RU, secondo cui “le reggenze 

eventualmente da attribuire devono avere una durata non superiore ad un anno, eventualmente 

prorogabile per una sola volta per un analogo periodo”;  

 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

3 
 

OSSERVATI gli adempimenti di cui all'art. 4 del D.P.R. 20 Settembre 2002 n.247; 

 

DISPONE 

 

il conferimento al Viceprefetto dott.ssa Concetta Barbara Pugliese della reggenza del posto di funzione 

dell’Area II “ Raccordo con gli enti locali e consultazione elettorali” per un periodo di un anno, a 

decorrere dal 13 novembre 2023. Il predetto incarico comporta l’esercizio delle funzioni di cui al D.M. 

5 novembre 2020, tabella 3 “Declaratoria”, indicate nell’Allegato A al presente provvedimento e la 

contemporanea revoca del provvedimento prefettizio n. 9919 del 2 marzo 2023 di assegnazione 

dell’Area II alla dott.ssa Laura Maria Motolese, citato in premessa. 

 

Per l’esercizio delle funzioni il predetto Viceprefetto si avvarrà di n. 2 Operatori Amministrativi, 

nonché del supporto strumentale del personale informatico di questa Prefettura. 

Gli obiettivi da perseguire sono individuati in relazione all’espletamento delle funzioni assegnate al 

Dirigente a seguito dell’emanazione delle direttive annuali del Ministero dell’Interno per l’attività 

amministrativa. 

Il presente provvedimento, corredato dal Curriculum Vitae e dalla dichiarazione sull’insussistenza di 

cause di inconferibilità e incompatibilità, è trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, alla 

Ragioneria Provinciale dello Stato ed al Ministero dell'Interno per i controlli di competenza 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Toscana entro il termine di 60 

giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

 

Pisa, data del protocollo 

           IL PREFETTO 

                      D’Alessandro 
 

 

 

FM/CBP 

 

 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

4 
 

 

 

ALLEGATO A 

 

Declaratoria delle funzioni di cui alla tabella 3 del D.M. 5 novembre 2020; 

 

AREA II “Raccordo e collaborazione  con gli enti locali e  consultazione elettorali e 

referendarie” 

- progettazione con gli enti locali, anche nell’ambito della conferenza  permanente, di servizi 

innovativi al cittadino; 

- consulenza agli enti locali in attività progettuali e gestionali di particolare complessità e 

rilevanza, anche ai fini dello sviluppo e della riqualificazione del territorio; 

Supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e di leale collaborazione con gli enti 

locali: 

- funzionamento degli organi degli enti locali e verifica della regolarità della loro 

costituzione; 

- controllo sugli organi, scioglimento degli organi degli enti locali e altri interventi previsti 

dal TUOEL; 

- sospensione e revoca degli amministratori locali; 

- monitoraggio delle condizioni di equilibrio finanziario degli enti locali; 

- anagrafe degli amministratori degli enti locali; 

- regolamenti comunali di polizia municipale; 

- provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di ufficiali di Governo e relativo contenzioso; 

- vigilanza e attività ispettiva sui servizi d’interesse statale svolti dai comuni: elettorale, 

anagrafe, stato civile, leva, carte d’identità; 

- adempimenti dei Comuni in materia di CIE e di ANPR; 

- toponomastica; 

- tutela e mutamenti del nome; 

- Commissione provinciale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo; 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

5 
 

- supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la predisposizione del piano 

triennale per la prevenzione della corruzione; 

Funzioni dell’Ufficio elettorale provinciale: 

- attività e adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie; 

- vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo e sulla tenuta delle liste 

e degli schedari elettorali; 

- commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali; 

- anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.); 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

 

 


		2023-11-09T18:40:15+0000
	MARIA LUISA D`ALESSANDRO




